
C00003 

  

 

 
COMUNE DI CALOPEZZATI 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.       3 DEL 19/01/2010 

 
 
OGGETTO: I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA - ADESIONE 

 

L’anno 2010 , il giorno diciannove      del mese di gennaio alle ore 18,20 nella sala delle adunanze consiliari, 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in 
sessione straordinaria d'urgenza ed in seduta pubblica di prima    convocazione. 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BIANCO GENNARO                                    X      
BONGIORNO VINCENZO                                X      
NIGRO FILIPPO                                     X      
POLICASTRO SAVERIO                                X      
CAPRISTO DOMENICO                                         X 
BOSSIO VINCENZO                                   X      
ARCI GIUSEPPE                                     X      
SERRA CAROLINA                                            X 
PIRILLO VINCENZO                                  X      
VERSACI ANTONINO                                          X 
LE PERA GIUSEPPE                                  X      
BENNARDO FRANCESCO SALVATORE                              X 
GRAZIANO FRANCESCO                                X      
 
 

 
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori esterni: Leone Chiara - L. Leonetti - Lavia 
Raffaele.           

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (Art.97, comma 4,  lett. a) del 
D.Lgs. n.267/2000) il Segretario Comunale D.ssa. CICALA LUIGINA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, BIANCO GENNARO, nella qualità di SINDACO, assume 

la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione , corredata dei rispettivi pareri dei Responsabili dei Settori, resi ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Sigg. , , .

TOTALE 09 04 



C00003 

IL Presidente 
 
Relaziona sull’argomento ed informa il Consiglio che esiste una Associazione ( Club )  denominata “ 
I Borghi più Belli D’Italia “ che ha lo scopo di proteggere, promuovere e sviluppare i Comuni 
conosciuti come “ I Borghi più Belli d’Italia “. Il Club è proprietario del marchio “ I Borghi più Belli 
d’Italia “, depositato secondo le disposizioni di legge. 
Il Club ha inoltre gli scopi: 

�  di riunire e collegare in un circuito turistico di qualità i Comuni che sono Soci i quali 
ricevono il diritto di utilizzare, previa sopraluoghi e successiva certificazione, tale 
denominazione ed il relativo marchio figurativo nelle condizioni definite nella “ Carta di 
Qualità “ del Club; 

� Di costituire, per tutti i suoi membri, un luogo di confronto, di scambio di esperienza e di 
ricerca che sia anche un laboratorio di idee, finalizzato alla protezione, alla valorizzazione ed 
allo sviluppo economico e sociale dei Borghi Antichi del nostro Paese; 

� Di diffondere, presso l’opinione pubblica nazionale ed internazionale, la conoscenza delle 
bellezze della provincia italiana; 

� Di rendere i pubblici poteri consapevoli della necessità di conciliare il rispetto del patrimonio 
culturale ed ambientale con la necessità  dello sviluppo economico, promuovendo 
l’occupazione ed il miglioramento della qualità della vita degli abitanti, soprattutto per 
quanto riguarda i piccoli comuni. 

 
Dopo la illustrazione si è aperta la discussione sulla opportunità di fare entrare nel Club il comune di 
Calopezzati o meglio il “ Borgo Antico” del Comune che, si ritiene,  possiede i requisiti richiesti dalla 
“ Carta di Qualità “ quali : un adeguato patrimonio architettonico e/o natutale, la popolazione del 
Borgo Antico che non supera i 2.000 abitanti, la qualità urbanistica (compattezza ed omogeneità 
della massa costruita, conservazione del sistema urbano del Borgo Antico ), Qualità architettonica 
(armonia ed omogeneità dei volumi costruiti nel Borgo, delle facciate, dei tetti, degli infissi ecc. ). 
Il Presidente illustra quindi  i vantaggi che tale partecipazione potrebbe portare al Comune , nel caso 
di accoglimento della richiesta . 
Ribadisce che il Comune di Calopezzati dovrebbe possedere i requisiti per entrare nel Club e che, 
comunque, l’accoglimento della richiesta è subordinata all’esame dei requisiti da parte del Comitato 
Scientifico del Club che farà apposito sopraluogo e si determinerà in merito.  
 
Alle ore 18,30 entra il Consigliere Le Pera Giuseppe ). 
 
Il Presidente  invita il  Consiglio al dibattito nel quale intervengono i seguenti consiglieri : 
 
G. Le Pera (minoranza)- Dello stesso avviso del Sindaco – Presidente ; Suggerisce,  comunque , in 
tutti i casi di interventi privati in edilizia di tenere presente ,magari migliorandolo,  quel vecchio 
regolamento che l’Amministrazione Comunale aveva adottato per l’uniformità cromatica degli edifici 
,dell’architettura , degli infissi ,intonaci ecc.; 
 
V. Bossio ( maggioranza ) – Nel manifestare la propria condivisione su quanto detto evidenzia la 
necessità di salvaguardare e tutelare sempre e meglio il “Borgo Antico “ del comune da eventuali 
deturpazioni architettoniche perché contrariamente ad altri comuni della zona, anche a causa della 
particolare posizione e bellezza del Borgo Antico,  è in controtendenza rispetto allo spopolamento 
demografico ed anzi se vengono migliorate e rese visibili le proprie bellezze può essere incrementata 
sia la  residenza che la scelta di soggiorno da parte dei cittadini che dei turisti; per cui la 
partecipazione al Club può essere di sprone a migliorare l’aspetto urbanistico del predetto “Borgo”; 
 
Concluso il dibattito invita il Consiglio a votare : 
 
Presenti e votanti  N° 9 



C00003 

 
Voti favorevoli conseguiti N° 9 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco – Presidente e gli interventi che si sono succeduti ; 
 

PREMESSO che l’ANCI (Associazione Nazionale dei Comune d’Italia), e per esso la 
Commissione Turismo dell’Associazione, si è fatta promotrice della costituzione del “Club di 
prodotto”  “I Borghi più belli d’Italia”; 
 
 CHE al Club possono aderire i Comuni già associati all’ANCI, che ne facciano richiesta e sul 
cui territorio insiste un Borgo antico di pregio storico e con un apprezzabile  patrimonio 
architettonico e/o naturale; 
 
 CHE il Club ha lo scopo di valorizzare e promuovere i borghi  classificati, sui mercati turistici 
nazionali ed esteri; 
  
 CHE, unitamente, ANCI, ANCI - Servizi, e i  Comuni  si sono fatti promotore dell’iniziativa 
di promozione e valorizzazione territoriale denominata “I Borghi più belli d’Italia”; 
 
 CHE il giorno 23 febbraio 2002, presso la sede nazionale dell’ANCI, si sono riuniti i soggetti 
promotori i quali hanno approvato lo Statuto, La Carta  di Qualità e la Carta dei Servizi,  atti cui è 
demandata la formazione dei rapporti dei rapporti, dei diritti e dei doveri degli aderenti; 
 
 Preso Atto della convenienza e considerati i vantaggi che possono derivare al Comune 
dall’adesione al Club, sia in termini di promozione del territorio, che di opportunità di 
commercializzazione dell’offerta turistica locale, oltre che delle produzioni tipiche dell’agricoltura e 
dell’artigianato, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull’intera economia e sulla occupazione; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi; 
 

Visto il D. Lgs. 267/00; 
 
 VISTA la votazione sopra riportata; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI  ADERIRE, per i motivi espressi in narrativa, al progetto di promozione e 
valorizzazione dei Borghi Antichi italiani denominato “I Borghi più Belli d’Italia”, 
promosso dall’ANCI, e per esso dalla Commissione Turismo dell’Associazione, 
dall’ANCI - Servizi e dai Comuni italiani tra i quali è ricompresso il Comune di 
Calopezzati; 
 

2. DI  ADERIRVI secondo le modalità e le prescrizioni contenute nello Statuto di cui si 
prende atto, allegato per farne parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
3. Di dare atto che il  Responsabile del Servizio Amministrativo Rag. Francesco Azzaro 

ponga in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione. 
 
 
 



C00003 

        Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs 267/00 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                       
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  19/01/2010                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                             Azzaro Francesco 
PER LA REGOLARITA’  FINAZNIARIA                                                                       
Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000) il relativo impegno di spesa, 
per complessive € __________________________ al codice e numero _______________ - Cap. __________- 
del bilancio del corrente esercizio. 
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                              

============================================================================ 
 

La presente deliberazione viene letta, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale  
BIANCO GENNARO CICALA LUIGINA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il 26/01/2010  e per 15 giorni consecutivi. 

           Calopezzati, lì 26/01/2010 
Il Messo Comunale 

                     Policastro Luigi Eugenio 
 

 

Il sottoscritto Segretario su attestazione del Messo Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

dal 26/01/2010 al  10/02/2010  e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 

          Calopezzati, lì 26/01/2010 
 Il  Segretario Comunale 

 CICALA LUIGINA 
 

 
ESECUTIVITA’ :  ___________________ 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ per essere stata 

dichiarata immediatamente esecutiva; 
  
� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________ per non avere riportato, 

nei 10 giorni di affissione all’Albo, denunce di vizi di legittimità o di competenza.  
 
     

Calopezzati,___________________ 
 
                                                                                                              Il  Segretario Comunale 
                                                                                                          

                                                                                           CICALA LUIGINA 
                                                                                                                     _______________________ 

  
 
 
 
 

 
 

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


